

Formulário de Resposta de Recurso

ALTERAÇÃO DO GABARITO

RECURSO QUANTO A GABARITO PRELIMINAR DA PROVA ESCRITA



Protocolo: 0000000314

HOSPITAL DE CLÍNICAS DE PORTO ALEGRE - EDITAL Nº 05/2021

FORMULÁRIO DE RECURSO CONTRA AS QUESTÕES DA PROVA ESCRITA

RESPOSTA A RECURSO

PS 39 - NUTRICIONISTA I (PRODUÇÃO E DISTRIBUIÇÃO)

Nº DA QUESTÃO: 16

A quantidade a ser preparada de feijão cru, conforme o valor per capita e o número de refeições é de 39kg (30x1300). Conforme citado por Saccol e Mesquita (2021), na tabela apresentada na página 383, para preparar uma quantidade de 39kg de feijão cru, seria necessário um caldeirão com capacidade maior de 200 litros. Além disso, o cálculo para definição da capacidade (em litros) do caldeirão, considerando a fórmula citada pela mesma referência ($\text{Capacidade (litros)} - 10\% \text{ (câmara de ar)} / \text{Fator de cocção} = \text{quantidade do alimento cru}$), resulta no número 210.600 litros. Por mais que fique mais próximo de 200 do que 300, ainda assim, não contempla uma capacidade de caldeirão adequada. Sendo assim, a alternativa mais correta para questão é a letra E (300 litros).

Referências:

SACCOL, A. L. F.; MESQUITA, M. O. DE. Alimentação Coletiva no dia a dia. Rio de Janeiro: Rubio, 2021.

RESPOSTA DA BANCA: DEFERIDO

JUSTIFICATIVA: A resposta correta é a alternativa "E": 1 caldeirão de 300 litros

Assim a questão 16 altera de "D" para "E".